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   BULETINUL EDITORIAL– 100 DE APARIȚII 

 Prietenul dumneavoastră de fiecare lună, Buletinul editorial a ajuns la o 
a suta ediție. Vă mulțumim pe acastă cale pentru atenția acordată in-
formațiilor noastre și vă asigurăm că vom încerca să diversificăm recoman-
dările noastre de lectură atrăgând cât mai multe edituri și cărțile lor în pa- 
ginile noastre.  
 O toamnă bogată pentru târgurile de carte… Caravana Gaudeamus Radio 
România și-a continuat turneul național cu o nouă ediție organizată în Buzău, 
la Centrul Muzeal I. C. Brătianu. Organizat de Radio România și Consiliul 
Județean Buzău evenimentul s-a desfășurat în perioada 20-24 septembrie. 
Ediția Buzău a Târgului de Carte Gaudeamus Radio România este cea mai re-
centă componentă a proiectului de anvergură națională derulat sub acest 
brand de aproape trei decenii, de postul public de radiodifuziune, instituție 
media care în acest an împlinește 95 de ani. Principalul obiectiv al acestui 
proiect este promovarea culturii scrise și a educației prin evenimente de tip 
expozițional, organizate în cele mai importante centre educaționale și cul-
turale din țară. Până acum, proiectul național a inclus 138 de ediții ale 
Târgului de Carte Gaudeamus Radio România, peste 15.000 de evenimente 
editoriale, mai mult de 3.000.000 de vizitatori și nenumărate proiecte  
conexe, derulate cu unicul scop de a sprijini aceste două domenii esențiale. 
 Ca și la celelalte ediții ale Târgului de Carte Gaudeamus Radio România 
2023, toate standurile găzduite de Centrul Muzeal I. C. Brătianu s-au regăsit și 
în format virtual pe www.gaudeamus.ro. 
Radio România deschide anul școlar la Iași, cu o nouă etapă a Caravanei Gau-
deamus! 
 Cu câteva zile înainte, în perioada 13 – 17 septembrie, în prima 
săptămână a noului an școlar, s-a derulat cea de a treia ediție ieșeană a 
Târgului de Carte Gaudeamus Radio România într-un spațiu simbolic al 
orașului: Bulevardul Ștefan cel Mare și Sfânt. 
 Evenimentul a fost organizat de Radio România, prin Echipa Gaudeamus 
și Radio România Iași, cu sprijinul Primăriei Municipiului Iași, și s-a desfășurat 
în incinta unui ansamblu de pavilioane expoziționale mobile, amplasate în 
premieră în zona pietonală a Bulevardului Ștefan cel Mare și Sfânt .  
 Președintele de onoare al ediției a fost conf. univ. dr. Ioan Milică, cu-
noscut scriitor și publicist, directorul general al Bibliotecii Centrale Universi-
tare din Iași. 
 Organizat într-un moment de maxim interes pentru carte și produse  
educaționale – începutul anului școlar pentru elevii din învățământul preuni-
versitar și perioada de pregătire pentru debutul anului universitar, într-unul 
dintre cele mai puternice centre culturale și universitare din țară –  
Gaudeamus Iași a oferit o excelentă oportunitate de selecție și achiziție atât a 
materialelor necesare în următoarea perioadă, cât și a titlurilor căutate ex-
clusiv pentru plăcerea lecturii. 
 Și în această ediție, paginile care urmează, bogate în noutăți editoriale, 
vă îndeamnă ca de fiecare data: La bună lectură!   
          

         Carmen Ionescu  

         Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: Philipp Dettmer 
Traducere: Alexandru Babeș  
Titlu: Imun O călătorie în profunzimea sistemului care ne ține în viață 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 În ultimii trei ani, ca urmare a COVID-19, s-a vorbit mai mult ca niciodată 
despre sistemul imunitar. Din păcate, discuția nu s-a bazat întotdeauna pe informații 
științifice, luate din surse de încredere. Dezinformarea nu a făcut ravagii doar în timpul 
pandemiei. Indiferent că vorbim despre coronavirus, boli autoimune sau cancer, teoriile 
bizare despre leacuri miraculoase și vindecări de pe o zi pe alta circulă în voie, prinzând 
în mreje o mulțime de oameni. 
 Imun: O călătorie în profunzimea sistemului care ne ține în viață este un demers 
exemplar de informare corectă a publicului larg cu privire la funcționarea sistemului 
imunitar – unul dintre cele mai complexe și mai fascinante din lumea vie –, în speranța 
că o mai bună înțelegere a proceselor imune ne va ajuta să ne protejăm de informațiile 
false și ne va încuraja să avem grijă de noi. (282 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Stefanie Stahl  
Traducere: Cora Radulian 
Titlu:  Cine suntem. Cum percepem, cum simtim, cum iubim 
Editura, localitatea, anul: Litera, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Cum funcționează oamenii? Există un model structural pentru psihicul uman sau 
un tipar mental universal valabil? Stefanie Stahl oferă o perspectivă fascinantă asupra 
interacțiunii dintre percepție, conștientizare și comportament. În pași simpli și bine 
documentați, autoarea explică de ce starea de fericire acționează ca un drog, cât de 
subiectiv interpretăm lumea și ce influențe pot exercita asupra formării imaginii de sine 
felul în care am fost crescuți și experiențele trăite. Studii de caz interesante, extrase din 
practica terapeutică, precum și îndemnuri utile pentru găsirea de soluții în cazul 
conflictelor mentale, transformă călătoria spre interiorul nostru pe care ne-o propune 
autoarea într-o adevărată experiență de viață.  
 Psiholoaga Stefanie Stahl ne introduce în universul fascinant al psihicului uman 
– de la premisele genetice și structurile creierului până la căutarea individuală a sensului 
vieții și a fericirii. • De ce ne străduim și de ce ne temem. • Ce credem, cine suntem și ce 
trebuie să facem pentru a fi iubiți. • Ce ne motivează și ce ne inhibă. • În ce credem și în 
ce nu. • Cum ne modelăm pe noi înșine, relațiile și viețile noastre.   
 Cu cât înțelegem mai bine aceste conexiuni, cu atât existența noastră 
funcționează mai bine. Și cu atât este mai mare șansa să fim capabili să avem grijă de 
noi înșine – și să recunoaștem cine suntem. (368 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII 

Autor: Iosif Cheie-Pantea 
Titlu:  Lucian Blaga. Filosof și poet orfic  
Editura, localitatea, anul:  ȘCOALA ARDELEANĂ, Cluj Napoca, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Spre deosebire de omul obișnuit, care se lasă vrăjit de farmecul lumii concrete, 
simbolizată aici de „frumusețea și neființa” curcubeului, poetul, al cărui suflet e „în 
căutare/ în mută, seculară căutare/ de totdeauna/ și până la cele din urmă hotare”, încearcă 
să pătrundă esența lucrurilor, rădăcinile vieții acestora, fără a se lăsa amăgit de strălucirea 
lor aparentă, care rămâne o iluzie, câtă vreme nu‑i cunoaștem sursa, apa din care‑și trag 
seva existenței. Acesta este filosoful și poetul orfic Lucian Blaga. (IOSIF 
CHEIE‑PANTEA) 
  Cuprins: Avertisment; 1. Lucian Blaga și filosofia veacului său; 2. Filosofia – o 
teorie a poeziei; 3. Metafizica și poezia; 4. Misterul ontologic și poezia; 5. Poetul orfic; 6. 
Cuvântul – Tăcerea; 7. Cântarea – Muzica; 8. Lumina – noaptea – întunericul; 9. Viața – 
Moartea; 10. Creația – rostul și salvarea existenței; 11. Lucian Blaga și Constantin 
Brâncuși; 12. Miracolul copilăriei; 13. Revelațiile muzicii și poeziei; 14. Forța anagogică 
a iubirii; Încheiere; Bibliografie; 
 (220 de pagini, format 13 x 20 cm) 

ESEU, FILOSOFIE 



3 Octombrie 
• Profira Sadoveanu (21 mai 1906, Fălticeni - 3 oct. 2003, Bucureşti) - 20 ani de la moartea fiicei lui Mihail 
Sadoveanu, prozatoare şi poetă română 
4 Octombrie 
• George Astaloş (4 oct. 1933, Bucureşti) - 90 de ani de la naşterea dramaturgului și poetului român. 
5 Octombrie 
• Stig Dagerman (5 oct. 1923, Uppsala – 4 nov. 1954) – 100 de ani de la naşterea romancierului suedez 
• Denis Diderot  (5 oct. 1713, Langres – 31 iul. 1784, Paris) – 310 ani de la naşterea filozofului şi scriitorului francez 
8 Octombrie 
• Vittorio Alfieri (16 ian. 1749, Asti, Piemont – 8 oct. 1803, Florenţa) – 220 de ani de la moartea dramaturgului şi 
poetului italian 
11 Octombrie 
• Johannes Robert Becher (22 mai 1891, München - 11 oct. 1958, Berlin) - 65 de ani de la moartea poetului german, 
prozator, dramaturg şi eseist 
• Jean Cocteau (5 iul. 1889 – 11 oct. 1963, Franţa) – 60 de ani de la moartea dramaturgului, poetului, prozatorului, 
eseistului şi scenaristului francez 
• Ziua Școlii Ardelene 
12 Octombrie 
• Andrei Mureşanu (Mureşianu) (16 nov. 1816, Bistriţa - 12 oct. 1863, Braşov) - 160 de ani de la moartea poetului, 
publicist şi revoluţionar român din Transilvania, autorul versurilor imnului național 
13 Octombrie 
• Vasile Fanache (5 apr. 1934, com. Ghirdoveni, jud. Prahova – 13 oct. 2013, Cluj-Napoca) – 10 ani de la moartea 
criticului literar român 
• George Mihail Zamfirescu (numele la naştere Petre Mihai Gheorghe , 13 oct. 1898, Bucureşti – 8 aug. 1939, 
Bucureşti) – 125 de ani de la nașterea prozatorului şi dramaturgului român 
14 Octombrie 
• Victor Kernbach (14 oct. 1923, Chişinău - 16 febr. 1995, Bucureşti) - 100 de ani de la naşterea scriitorului româ 
• Katherine Mansfield (născută Kathleen Beauchamp la 14 oct. 1888, Wellington, Noua Zeelandă – d. 9 ian. 1923, 
Fontainebleau, Franţa) – 135 de ani de la naştere şi 100 de ani de la moartea scriitoarei neozeelandeze, poetă și 
nuvelistă 
15 Octombrie 
• Italo Calvino (15 oct. 1923, Santiago de Las Vegas, Cuba – 19 sept. 1985, Siena, Italia) – 100 de ani de la naşterea 
prozatorului italian 
16 Octombrie 
• Eugene Gladstone O’Neill (16 oct. 1888, New York – 27 nov. 1953, Boston) – 135 de ani de la naştere şi 70 de ani 
de la moartea dramaturgului american 
17 Octombrie 
• Georg Büchner (17 oct. 1813, Goddelau, Germania – 19 febr. 1837, Zurich, Elveţia) – 210 ani de la naşterea 
dramaturgului şi publicistului german 
• Romulus Guga  (2 iun. 1939, Oradea – 17 oct. 1983, Tg. Mureş) – 40 de ani de la moartea scriitorului român 
19 Octombrie 
• Dumitru Almaş (născut Dumitru Ailincăi la 19 oct. 1908, sat. Negreşti, com. Dobreni, jud. Neamţ - 12 mart. 1995, 
Bucureşti) - 115 ani de la naşterea scriitorului şi istoricului român 
20 Octombrie 
• Ion Bălu (20 oct. 1933, com. Poiana Cîmpina, jud. Prahova) - 90 de ani de la naşterea criticului şi istoricului literar 
• Pompiliu Marcea (20 oct. 1928 , Colibaşi, jud. Gorj - 27 mart. 1985, Bucureşti) - 95 de ani de la nașterea criticului şi 
istoric literar român 
25 Octombrie 
• Geoffrey Chaucer (cca. 1343, Londra — 25 oct. 1400, Westminster, Anglia) - 680 de ani de la nașterea unuia dintre 
cei mai valoroşi poeţi englezi ai secolului al XIV-lea 
27 Octombrie 
• Ziua mondială a audiovizualului 
29 Octombrie 
• Jean le Rond d’Alembert (16 nov. 1717, Paris – 29 oct. 1783, Paris) – 240 de ani de la moartea matematicianului, 
filosofului şi scriitorului iluminist francez 
30 Octombrie 
• Duiliu Zamfirescu  (30 oct. 1858, Plăineşti, azi Dumbrăveni, jud. Vrancea - 3 iun. 1922, Agapia, jud. Neamţ) - 165 
de ani de la naşterea prozatorului, poet, dramaturg şi gazetar român 
31 Octombrie 
• Petre Dulfu (10 mart. 1856, Tohat, jud. Sălaj - 31 oct. 1953, Bucureşti) - 70 de ani de la moartea poetului şi 
traducătorului român, autor de basme 

CALENDAR OCTOMBRIE 



Autor:  Nora Iuga  
Titlu: Hipodrom (ediție de buzunar) 
Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2023 
 
Scurtă prezentare:  
 Copilăria, tinerețea și senectutea sunt cele trei borne pe care este construit 
bildungsromanul Norei Iuga, povestea unei vieți ce a gravitat mereu în jurul 
Hermannstadtului, orașul nespuselor bucurii, dar și al marilor tristeți. Aici începe 
povestea fetiței Nora, în interbelic, cu prieteni și jocuri, cu lecții la școala 
Ursulinelor și sași care își păstrează tradițiile cu strictețe și, mai ales, cu Jovis, 
calul alb din vitrina lui Schuster ce i-a însoțit gândurile toată viața. Tot aici revine 
mai târziu ca tânără profesoară la o școală cu predare în limba germană în timpul 
regimului comunist și devine feblețea elevilor, ceea ce o ajută să treacă peste toate 
neajunsurile epocii. La vârsta senectuții, deși locuiește la București, gândul i-a 
rămas la același oraș al copilăriei. Hipodrom, un roman cu puternice accente 
autobiografice, aduce în fața cititorilor o viață încercată, dar presărată cu momente 
luminoase, precum și slăbiciunea autoarei pentru Sibiu și locuitorii lui, pe care i-a 
purtat în suflet mereu.   (480  de pagini, format 10 x 18 cm) 

Autor:  Mircea Cărtărescu 
Titlu: Fata de la marginea vieţii Povestiri alese 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „Unele dintre micile istorii adunate aici sunt basme, altele povestiri, 
altele, până la urmă, fragmente de jurnal. Toate sunt în definitiv amintiri, reale sau 
inventate. Nu imagini ale realității, ci ale minții care o decupează 
din hiperrealitatea noastră de toate zilele. 
Au fost presărate până acum în multe dintre cărțile mele, în alte contexte și cerând 
o altă lectură. M-am gândit să le strâng, pentru plăcerea cititorului, între coperțile 
unui singur volum, nu pentru că aș crede foarte mult – deși cred – în calitățile 
prozei scurte, ci mai ales pentru că am o credință de neclintit în poezie. 
N-am prea avut de ales în alcătuirea acestei culegeri de «povestiri alese». Am 
lăsat doar să intre texte de o lungime rezonabilă, pe care m-am amuzat să le așez 
într-o ordine oarecare, dar altfel le-am lăsat să colaboreze, să se alieze, să se 
înfrunte, să se submineze-ntre ele ca orice grup de necunoscuți adunat între 
zidurile unei odăi. Sperând ca până la urmă să iasă de-aici mallarméanul  «beau 
livre».“ — MIRCEA CĂRTĂRESCU  
 (296 de pagini, format 15 x 21 cm)  

LITERATURĂ 

Autor: Doina Ruști 
Titlu: Lizoanca la 11 ani 
Editura, localitatea, anul: Litera, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 O vară, un sat lângă București și Lizoanca. Independentă și ursuză, 
devenită peste noapte inamicul public principal, Lizoanca răscolește secretele 
micii comunități. Vârsta de 11 ani devine o matrice epică. Fiecare are o poveste 
legată de această vârstă. Pe măsură ce conflictul evoluează, ies la iveală secrete 
vechi și sordide, traume legate dramatic de timpul prezent, părți ale unei istorii pe 
care Lizoanca o ilustrează. 
 Povestea pornește de la cazul real al unui copil acuzat că a îmbolnăvit un 
sat întreg.  
 (288 de  pagini, format 13 x 20 cm) 



Autor: Ion Piso  
Titlu:  DIN LUMEA URIEȘILOR. PORTRETE ȘI EVOCĂRI 
Editura, localitate, anul: EIKON, București, 2023 
Scurtă prezentare:             
  „Două sunt persoanele care se desprind prin importanța pentru biografia 
omului și a artistului Ion Piso. În ordine intelectuală și morală, Lucian Blaga, evocat 
în scene de o căldură sufletească, care nu poate proveni decât dintr-un amor 
intelectualis profund și total. În ordine, cum să-i spun, existențial-spirituală este, 
desigur, soția sa, doamna Livia Piso. Sunt aici splendide pagini de iubire ale unui 
bărbat care recunoaște transfigurarea întru absolut pe care femeia iubită o produce 
asupra sa. Alchimie din care se ivesc, simultan, existența și arta. Și titlul, dar și 
«morala» subiacentă a acestor texte ne duc cu gândul la celebra parabolă a lui 
Bernard de Chartres, filosoful medieval: suntem niște pitici pe umerii unor uriași. 
 Astfel putem vedea mai mult și mai departe nu datorită unor merite personale, 
ci doar pentru că ei ne-au ridicat, asemenea unui tată care-și ridică pe umeri copilul. 
Această relație paternă, în sens chiar teologic, subîntinde textele evocative din această 
carte cât un veac a domnului Ion Piso.” Christian Crăciun  
 (293 de pagini, format 15 x 21 cm) 

Autor: Laurențiu Vlad 
Titlu:  Constantin N. Brăiloiu (1809-1889). Fragmente biografice 
Editura, localitate, anul: Universității Al. I. Cuza, Iași, 2023 
Scurtă prezentare:  
 Volumul stăruie asupra biografiei lui Constantin N. Brăiloiu, ministru al 
Justiţiei în guvernele Barbu Catargiu, preşedinte al Adunării Deputaţilor, primar 
al Capitalei, unul dintre liderii conservatori intransigenţi din anii 1850-1860, care 
a avut mai multe madate de deputat şi de senator, fiind totodată și un important 
jurnalist politic. Cartea se împarte în câteva secţiuni care conturează rând pe rând 
datele familiale ale lui Constantin Brăiloiu, averea şi proprietăţile acestuia, 
studiile în străinătate (Geneva şi Paris), ascensiunea socială şi politică, activitatea 
de jurnalist politic, activitatea de deputat, senator şi ministru, opera juridică, 
precum şi concepția sa politică. Studiul nostru se continuă cu o selecție de 
discursuri, broşuri şi articole politice din perioada anilor 1850-1870. O seamă de 
date ale cercetării noastre au fost publicate în diverse reviste de specialitate, ca și 
în volume colective din ţară ori din străinătate, urmând ca acum să le reunim într-
un volum (adăugând detaliile descoperite ulterior în arhive ori în biblioteci), care 
să fie dedicat omului politic conservator Constantin N. Brăiloiu.  
 (224 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor:   Octavian C. Tăslăuanu 
Titlu: SPOVEDANII 
Editura, localitate, anul: MEGA, Cluj Napoca, 2023 
Scurtă prezentare: 
  Avem la dispoziţie, în acest fel, strânse laolaltă, coerent organizate, atent 
adnotate şi uneori chiar reconstituite din fragmente, scrierile unui reprezentant al 
elitei intelectuale transilvănene. Chiar şi manuscrisele distruse au fost atent 
reconstituite. Octavian C. Tăslăuanu face parte din generaţia de patrioţi căreia îi 
datorăm Marea Unire. Modul discret şi elegant în care a trăit s-a răsfrânt poate şi 
asupra posterităţii lui, care l-a plasat până acum într‑un cvasi-anonimat. Această 
stare nedreaptă de lucruri ia sfârşit odată cu publicarea remarcabilei ediţii pe care 
o aveţi sub ochi. 
  Ceea ce atrage atenţia dintru început este masivitatea operei lui Tăslăuanu, 
dar şi varietatea ei. Nu poţi să nu te întrebi când a avut vreme, pe lângă toate 
responsabilităţile şi activităţile publice pe care şi le‑a asumat (gazetar şi conducător 
de reviste, dascăl, ministru, senator), să şi scrie atât de mult. Şi nu doar numărul de 
pagini pe care le‑a lăsat este remarcabil, ci şi conţinutul lor. Tăslăuanu este 
memorialist, evocă lumea Ardealului de altădată, lupta pentru drepturile românilor 
transilvăneni, mediul literar şi intelectual al tinereţii lui, momentele dramatice ale 
Marelui Război, luptele politice şi de idei din perioada interbelică. Este însă şi 
economist, preocupat de dezvoltarea economiei naţionale, de industrie, agricultură 
şi politicile financiare. Nu în ultimul rând, este un politolog vizionar, patriotul 
român fiind dublat de un european care visează la formule de punere laolaltă a unor 
energii, instituţii şi popoare aflate de prea multe ori în conflict unele cu altele. 
(Lect. univ. dr. Filip-Lucian Iorga)  (782 de pagini, format 21 x 29 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor:  Alexandru Istrate 
Titlu:  Eroicul și memorabilul. Cultura istorică din țările române în prima 
jumătate a secolului al XIX-lea 
Editura, localitatea, anul:  Universității Al. I. Cuza, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 
 «După Istorie și mit în conștiința românească, volumul de față promite să 
devină cea mai puternică lucrare care analizează atitudinile românilor față de trecut 
într-o manieră, să-i spunem, civilizată, adică una nuanțată, critică, adecvată. După 
cum este și normal în succesiunea generațiilor, cartea semnată de Alexandru Istrate 
continuă la un alt nivel, sub raport științific, ceea ce a făcut Lucian Boia, deoarece, 
dacă profesorul bucureștean aborda într-o formă sintetică un parcurs istoriografic de 
câteva sute de ani (într-un demers atât de necesar la vremea sa!), istoricul ieșean intră 
acum în detaliile cele mai ascunse, dar pline de conținut, ale unui interval cronologic 
de numai cincizeci de ani. Iar locul marilor nume și opere istoriografice luate în 
vizorul analizei este înlocuit de Alexandru Istrate cu atmosfera difuză a culturii 
istorice, mediul în care se nasc, evoluează și înfloresc atitudinile, sensibilitățile și 
valorile celor care produc și consumă trecutul.» (Sorin Mitu)   
 (768 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor:Bogdan Dima, Vlad Perju (coord.) 
Titlu: După 30 de ani Justiția constituțională în România 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „După trei decenii de funcționare neîntreruptă a Curții Constituționale a 
României, credem că este mai mult decât necesară o evaluare a activității acesteia din 
perspectiva îndeplinirii rolului său fundamental de garant al supremației Constituției. 
Această carte își propune să deschidă un drum sau mai multe drumuri posibile în 
analiza exhaustivă, necesară și pertinentă a modului în care Curtea Constituțională a 
României a influențat democratizarea comunității politice în ultimii 30 de ani și în care 
va influența democrația în România în următorii 30 de ani. 
Fără o Lege fundamentală (scrisă sau nescrisă), fără drepturi și libertăți fundamentale 
recunoscute și garantate cetățeanului, fără principiile constituționalismului liberal 
pentru organizarea și funcționarea puterii statale și fără un instrument de control al 
conformității legilor cu textul constituțional nu poate exista democrație constituțională, 
adică putere limitată prin drept și guvernare bazată pe domnia legii. Acestea sunt 
mizele justiției constituționale. Nimic mai puțin.“ — BOGDAN DIMA ȘI VLAD 
PERJU 
 (416  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Lucian Țugui 
Titlu:  Spionii dintre ape. Trădare şi colaboraționism în Dobrogea ocupată (1916-
1918) 
Editura, localitatea, anul: Militară, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Spionii dintre ape conține câteva povești de viață, care s-au întretăiat în 
perioada Războiului de Întregire (1916-1920) de-a lungul și de-a latul Dunării și 
Deltei Dunării. Destine care au mers în paralel înainte de război au suferit 
transformări după ce România a intrat în conflagrație (15/28 august 1916). Oameni 
de diverse categorii sociale, cu vieți și aspirații proprii, au ajuns pe baricade opuse 
din diverse motive. Unii, însă, au călcat „pe cadavre” (la propriu) pentru bani și 
putere, în timp ce alții au suferit și au devenit victime fără nicio vină. […]  
 Autorul, pasionat de istorie, în general, și de istoria locală, în special, a 
scormonit în arhivele județene și în cele din capitală ca să rezolve un puzzle real. 
Unul petrecut în urmă cu peste un secol, dar care a lăsat urme adânci, cicatrici 
sufletești și chiar întrebări la care răspunsurile sunt diverse sau nu există deloc. (Alin 
Spânu)  
 (316 pagini, format 13 x 20 cm) 

   ISTORIE 



Autor: Stephen E. Lucas  
Traducere: Miruna Andriescu  
Titlu: Arta de a vorbi în public (ediția 2023) 
Autori: Editura, localitatea, anul:  Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 

Complet actualizat pentru această nouă ediţie, volumul de referinţă Arta de a 
vorbi în public oferă celor interesaţi toate informaţiile necesare pregătirii şi 
susţinerii unui discurs. Stephen E. Lucas îşi fundamentează demersul pe teoriile 
clasice şi contemporane ale retoricii, pe care le valorifică într-o manieră practică, 
propunând diferite activităţi pentru exersarea abilităţilor oratorice. De la alegerea 
subiectului şi documentare până la organizarea materialului şi maniera de 
prezentare, expunerile teoretice sunt sintetizate în casete şi ilustrate cu povestiri sau 
exemple de discursuri comentate. Atât începătorii, cât şi oratorii cu experienţă 
găsesc în acest volum explicaţii clare, resurse şi aplicaţii variate pe care le pot folosi 
pentru a-şi însuşi principiile discursurilor publice şi a deveni buni vorbitori.  

(416  pagini, format 16 x 24 cm) 

Autor:  Dan Constantin Mireanu  
Titlu: RĂZBOIUL CA SPECTACOL. Perspective și interpretări privind experiențe 
ale jurnaliștilor de război  
Editura, localitatea, anul:  Tritonic, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Jurnalist militar, cu o bogată experiență în zonele de conflict, domnul 
Constantin Mireanu ni se arată în această carte în ipostaza de redutabil cercetător și 
analist al reprezentărilor mediatice ale războiului. După ce ne avertizează că există „o 
diferență de planuri ontologice” între războiul ca fapt real și imaginea mediatică a 
acestuia, autorul își folosește competențele analitice pentru a ne explica modul în care 
războiul, cu întregul său cortegiu de violențe, atrocități și drame umane, este 
transformat în narațiuni și imagini care îmbracă forma unui spectacol interesant și 
atractiv, menit să stârnească emoții și să orienteze publicul spre o anumită 
interpretare a faptelor. Autorul își focalizează analizele pe două instanțe ale acestui 
proces de transfigurare: relatările jurnaliștilor de la fața locului și apoi multiplele 
„prelucrări” ale acestor date primare de către laboratoarele sistemului mediatic 
(selecții, asocieri și montaje ale imaginilor, cadraje mediatice și diverse „puneri în 
scenă”). În final, autorul ne oferă o suită de ample interviuri cu importanți jurnaliști 
de război, care vorbesc cu sensibilitate și implicare despre dramatica lor experiență 
umană și profesională din teatrele de operații, iar mărturiile lor conferă o valoare în 
plus acestei cărți-document. Prof. univ. dr. Grigore Georgiu   
  (492 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Sebastian Tocar 

Titlu:  Dinamica investițiilor străine în spații transfrontaliere. Rolul proximității 

culturale 

Editura, localitatea, anul: Universității  Al. I. Cuza, Iași, 2023 

Scurtă prezentare:  

 Lucrarea de față evidențiază și clarifică impactul factorului cultural asupra 

investițiilor directe în spații transfrontaliere, fără a neglija importanța factorilor de 

sorginte diferită, în particular economică, în acest context. Cercetarea are la bază o 

abordare mixtă, predominant calitativă, investighează importanța investițiilor 

transfrontaliere, realizează o sinteză a factorilor determinanți ai acestora și propune 

un mecanism de influență a factorilor culturali asupra fenomenelor economice, în 

particular asupra investițiilor străine directe. Lucrarea analizează în detaliu doi factori 

culturali specifici – religiozitatea și raportul naționalism-xenofobie și prezintă 

modele econometrice care surprind influența acestor factori asupra investițiilor 

străine directe într-un context transfrontalier concret. În final, este propus un 

construct compozit – Indicele atractivității investiționale, fondat pe factorii 

identificați din literatura de specialitate. (prof. dr. Dumitru Zaiț)   

  (334 de pagini, format 17 x 24 cm) 

STIINȚELE COMUNICĂRII 

ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI 



Autor: Shel Silverstein  
Traducere: Florin Bican  
Titlu: Acolo unde nu mai e trotuar 
Editura, localitatea, anul:  Arthur, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Volum de poezie inclus de National Education Association în lista celor 
mai bune 100 de cărți pentru copii 
Lumea lui Shel Silverstein începe acolo unde nu mai e trotuar. În ea facem 
cunoștință cu un băiat care se transformă în televizor și cu o fată care mănâncă o 
balenă întreagă. Aici trăiesc Unicornul și Brișul, dar și copii ca Smărăndița 
Smărăndoiu, care nu ducea gunoiul, sau Dorel, care toată viața nu și-a dorit nimic 
altceva decât dorințe. E o lume în care îți speli umbra și plantezi diamante în 
grădină, unde ghetele zboară și crocodilii merg la dentist.  
   (192 de pagini, format 17 x 23 cm) 

Autor: ARIP  
Titlu:  Revista Română de Istorie a Presei. Anii XIV-XVI, Nr.1-3 (21-23) 2020-
2022 
Editura, localitatea, anul:  Tritonic, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
   CUPRINS 
I. EDITORIAL Conf. univ. dr. Răduț BÎLBÎIE, O posibilă explicație...   
II. CALENDAR 2023 
III. STUDII ȘI CERCETĂRI – TITLURI 
Conf. univ. dr. Florin ARDELEAN, Tablouri din Familia anului 1902   
Leonard‑Mihail RĂDULESCU, Câteva considerații asupra presei din anii ’70 cu o analiză pe un caz 
particular: revista Cutezătorii  
IV. PERSONALITĂȚI ALE PRESEI 
Profesor dr. Doru DUMITRESCU, Nicolae Filipescu jurnalist   
Conf. univ. dr. Bogdan TEODOR, CS II dr. Mihaela TEODOR, Ilie Bărbulescu: profesorul, omul și 
publicistul. Scurtă schiță biografică   
V. FIȘE PENTRU DICȚIONARUL PRESEI ROMÂNE Dr. Vasile PASAILĂ, Presa din Bucovina 
(II)   
VI. DOSAR TEMATIC Scînteia Tineretului  
VII. RECENZII 
VIII. IN MEMORIAM 
Mircea Croitoru (1942–2021), artizanul celor mai frumoase almanahuri românești, de Răduț BÎLBÎIE  
Un model de modestie și demnitate: Paul Lăzărescu (1926–2021), de Mihaela TEODOR  
In memoriam Neagu Udroiu (1940–2022), de Mihai MILCA  
Un prieten care nu se uită: Nicolae Dan Fruntelată (1946–2022), de Ovidiu MARIAN  
La plecarea unui prieten: Ştefan Lăpuşan (1938–2022), de Ilie RAD  
IX. CRONOLOGIE Răzvan MOCEANU, Publiciști și autori români plecați dintre noi în perioada 
2020–2022   

X. DIN VIAȚA ARIP    (232 de  pagini, format 17 x 24 cm) 

PUBLICAȚII SERIALE ȘTIINȚIFICE 

   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor: Andreea-Elena ENE, Adrian-Petrica GRIGORE, Roxana 
MAMMADOV, Doina NICOLAE, Ana-Cornelia ROBU, Andreea-Florina 
SMEUREANU  
Titlu: 500 de adevăruri uimitoare despre România  
Editura, localitatea, anul: Paralela 45, Pitești, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Campioni la scrierea corectă clasele III-IV – exerciții de vocabular, ortografie 
și punctuație este o lucrare concepută sub forma unui caiet care se adresează elevilor 
din clasele primare III-IV ce vor să-și fixeze cunoștințele dobândite la clasă. Caietul 
este structurat în: vocabular (despărțirea în silabe, sensurile cuvintelor, familia de 
cuvinte, omonime, sinonime, antonime), semne de punctuație, scrierea cu literă dublă, 
scrierea cu i, ii, iii, ortograme și teste finale pentru fiecare clasă. Exercițiile propuse 
sunt variate și ingenios realizate de autori pentru a-i atrage pe cei mici. Fiecare 
capitol este însoțit de fișe de recapitulare și de evaluare.   
 (120 de pagini, format 20 x 26 cm) 



NOUTĂȚI  
DISCOGRAFICE 

CASA RADIO 

MIHAIL JORA 
MUZICĂ DE BALET  
Catalog : 529 ADD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 76:53 
Anul apariţiei : 2023  
 Mihail Jora a compus mult, a creat 
până în ultimele clipe ale vieţii. Pagini 
remarcabile de muzică 
simfonică (suita Privelişti moldoveneşti op. 
5, Simfonia în Do major op. 17…), muzică 
de teatru (tabloul coregrafic La piaţă op. 10, 
baletele Demoazela Măriuţa op. 19, Curtea 
veche op. 24, Întoarcerea din adâncuri op. 
39…), muzică vocal-simfonică, muzică de 
cameră (cvartete de coarde, sonate pentru 
vioară / violă şi pian…), muzică pentru 
pian (suita Joujoux pour Ma Dame op. 7, 
Sonata op. 21, Variaţiuni pe o temă de 
Schumann op. 22, cele trei caiete Poze şi 
pozne op. 25, 41 şi 48, 13 Preludii op. 42, 
Sonatina op. 44 ş.a.), muzică corală, muzică 
vocală (zeci de lieduri – „cântece”, cum îi 
plăcea să le intituleze –, organizate în 
cicluri, pe profunde versuri româneşti de 
Eminescu, Arghezi, Goga, Bacovia, Blaga, 
Mariana Dumitrescu ş.a., sau de Nietzsche 
şi Rilke…), pagini ce stau cu cinste în 
albumul atât de variat şi contradictoriu al 
muzicii sec.XX. (Dr. Ilinca Dumitrescu – 
extrase din prezentarea albumului)  

MARIA TĂNASE 
Cântece populare 1954-1960 ed. a III-a  
Catalog : 535 ADD 
Nr. discuri : 2 
Durată CD : CD1 – 75:53; CD2 – 77:08 
Anul apariţiei : 2023  
 „Melodiile de pe aceste CD-uri au 
fost înregistrate în perioada 1954-1960 și 
fac parte astăzi din colecția de înregistrări 
istorice ale Societății Române de 
Radiodifuziune. Sunt cântecele pe care 
Maria Tănase le-a adus în fața publicului 
încă din perioada interbelică, când cântecul 
popular și muzica lăutărească se cântau mai 
degrabă în bodegile din mahala și nu 
reușeau să străbată dincolo de porțile 
orașului, până pe scenele teatrelor sau în 
restaurantele strălucitoare, pentru că nu erau 
pe gustul bucureșteanului educat.  
 Sunt cântece interpretate de o artistă 
creatoare de cântec popular, cum a fost 
Maria, care nu a cântat folclor, ci variantele 
ei, personale și unice, de cântece populare. 
Din acest motiv, cântecul popular românesc 
va fi întotdeauna considerat după un reper 
de netăgăduit: «până la Maria Tănase» și 
«după Maria Tănase». Pentru că artista a 
fost nu doar o voce care nu poate fi 
asemănată cu o alta, ci și prima cântăreață 
de stil a folclorului românesc și creatoare de 
școală în acest sens.” Stejărel Olaru 
(fragment din „Maria Tănase”)  
Înregistrări istorice din Arhivele Radio 
România, 1954-1960 
Ediţia a III-a revizuită şi adăugită  


